2

LEI N.º 2.520
DE 07 DE JANEIRO DE 2008.
INSTITUI NAS ESCOLAS MUNICIPAIS A “SEMANA DE CONSCIENTIZAÇÃO DO PERIGO DE SOLTAR BALÕES”, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 11 de dezembro de 2007 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI N.º 2.520
Art. 1º - Fica instituída nas escolas municipais a “Semana de Conscientização do Perigo de Soltar Balões”, a ser realizada anualmente na primeira semana de junho.

Art. 2º - Aspectos concernentes à “Semana de Conscientização do Perigo de Soltar Balões” deverão ser abordados através de programações e atividades específicas.
Art. 3º - A “Semana de Conscientização do Perigo de Soltar balões”, através de convite e/ou convênio contará com a participação de integrantes do corpo de bombeiros que proferirão palestras a respeito do tema, com o intuito de transmitir informações e alertar os alunos dos perigos e riscos provenientes do ato de soltar balões.

Art. 4.º O Poder Público regulamentará a presente lei no prazo de 60 dias.

Art. 5º - As despesas com a execução desta lei correrão pelas dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 6º - Esta lei entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 07 de janeiro de 2008.

         JOÃO PAULO TAVARES PAPA

         Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 07 de janeiro de 2008.

        CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

      Chefe do Departamento

10
PA: 126953/2007-47

Formalizado por: AHT